ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

IDENTIFIKACE PROTEINŮ Z KERAMICKÉ

MATRIX ARCHEOLOGICKÝCH NÁLEZŮ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kristýna Slaná

Přírodovědná studia

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Pavelka, PhD.

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne ……………………… ….……………………………………

Kristýna Slaná

Tato práce by nevznikla bez trpělivosti, času, cenných informací a podnětných

připomínek Mgr. Jaroslava Pavelky, PhD, kterému tímto děkuji.

Dále děkuji své rodině za podporu po celou dobu studia.

ABSTRAKT

V této bakalářské práci je pomocí imunologické metody ELISA testováno, zda se na

určitých archeologických nálezech z hradiště Kněží Hora nachází zbytky po potravinách

v podobě proteinů. Sledovanými proteiny mléčné proteiny kasein a β-lactoglobulin,

pšeničný protein gliadin a proteiny hovězího a vepřového masa. Speciální ELISA sadou

určenou na vařené bílkoviny je pak experimentem ověřeno, zda jsou proteiny nacházející

se na lokalitě archaické, nebo pochází z pozdější kontaminace okolní půdy.

ABSTRACT

In this bachelor thesis, using the ELISA immunological method, it is detected whether

there is a protein residue in some of the archaeological finds from Kněží Hora. The

monitored proteins are milk proteins casein and β-lactoglobulin, wheat protein gliadin and

bovine and pork proteins. A special ELISA kit for cooked protein is then verified by the

experiments if the proteins found in the site are archaic or derived from later

contamination of the surrounding soil.
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1 ÚVOD

V současnosti probíhá v archeologických výzkumech velký zájem o studium

organických reziduí, zejména se jedná o porézní keramické nádoby a nástroje, kde jsou

častokrát zachovány proteiny a lipidy z potravin středověkého stáří(Craig a kol.

2000, Copley a kol. 2005, Pavelka a Vařeka 2008, Roffet-Salque 2015, Čiperová 2015,

Pavelka a kol. 2016). Cílem těchto výzkumů je osvětlit, které zdroje potravy byly

využívány různými populacemi a jaké životní strategie převažovaly v různých podmínkách

(Oudemans and Boon 1991).

1.1 Cíl práce

Cílem mé práce je aplikace imunologické metody ELISA (enzyme-linked

immunosorbent assay) na detekci denaturovaných proteinů, které představují zbytky po

potravinách nasáklých do porézní keramiky z archeologických nálezů. Tato metodika by

měla přinést nová publikovatelná data pro potřeby archeologických prací a pozdějších

výzkumů a rozšířit povědomí o stravování vymřelých populacíc na konkrétní

archeologické lokalitě.

2 DENATUROVANÉ HISTORICKÉ PROTEINY

Kromě kostí nebo fosilizovaných kostí, u kterých již bylo dříve prokázáno, že

obsahují fragmenty bílkovin ve vzorcích, které jsou i středověkého stáří, se v poslední

době staly cílovým materiálem pro výzkum archeologických proteinů keramické nástroje a

nádoby. Keramické artefakty, kromě toho, že se běžně využívají v archeologických

souvislostech, byly často používány jako nástroje na vaření, což znamená, že s velkou

pravděpodobností obsahují zbytky prehistorické stravy. Díky jejich porézní struktuře jsou

ideálními předměty pro absorpci a uchování organických zbytků (Craig a Collins 2000).

Analýza organických zbytků v organických materiálech může být rozdělena zhruba

do čtyř kategorií, které jsou založeny na studovaných sloučeninách. Těmito sloučeninami

jsou: proteiny, lipidy, alkaloidy a DNA. Ačkoli studie založené na archeologických

reziduích je možné dohledat až do roku 1960 (i pro fosilní proteiny dinosaurů), s prvními

významnými publikacemi přišel až Svante Pääbo, který v roce 1985 popsal lidskou

genetickou evoluci pomocí DNA získané z egyptské mumie. Po jeho objevu je

zaznamenán vysoký nárůst zájmu o rezidua a následné publikace. Nicméně studie založené
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na starověkých residuích nejsou bezproblémově, o čemž svědčí množství článků, které se

týkají interpretace výsledků a použitelnosti velmi starých vzorků (Baker 2010).

2.1 Proteiny

Proteiny neboli bílkoviny jsou makromolekulární látky, které vznikají spojením

100 a více (typický protein jich obsahuje 200 až 300) molekul různých aminokyselin za

pomoci peptidické vazby. Obsahují atomy uhlíku (50 – 55 %), vodíku (6 – 7 %), kyslíku

(20 – 23 %), dusíku (12 – 17 %) a dalších prvků. Struktura proteinů vychází z uspořádání

aminokyselin v řetězci a je důležitá pro funkčnost bílkoviny. Primární struktura je

definována přesným pořadím aminokyselin v řetězci. Sekundární struktura je dána

prostorovým uspořádáním aminokyselin v řetězci a stabilizací vodíkových můstků, existují

dvě základní sekundární struktury: α-helix (pravotočivá šroubovice) a β-skládaný list.

Terciární strukturu charakterizují další intramolekulární vazebné interakce, jako jsou

disulfidické můstky, iontové vazby a van der Waalsovy síly. Kvarterní struktura vzniká u

proteinů, které se skládají ze dvou a více polypeptidových řetězců, tato struktura se

vyskytuje například u hemoglobinu [1].

Proteiny jsou důležitou a nezbytnou složkou výživy živočichů. Potraviny, které

obsahují bílkoviny jsou především mléko, maso, vejce, ale též luštěniny (Doubrava a kol.

1984).

2.2 Proteiny v archeologii

Výzkum proteinů byl zprvu kritizován, jelikož proteiny nebyly považovány za

dobře zachovatelné v archeologických souvislostech. Proteinové zbytky jsou v časovém

úseku podrobeny řadě transformací včetně hydrolýzy peptidových vazeb, deaminace,

denaturace a napadení mikroorganismy Hlavní problémy studia archeologických

proteinových zbytků souvisí s extrakcí bílkovin, která brání komplexní souhře všech sil

včetně hydrofobních interakcí, vodíkových vazeb, iontových a Van der Waalsových sil.

Tyto síly vážou protein na keramiku a způsobují to, že je extrakce velmi obtížná (Baker

2010). Jak však prokázala Čiperová (2015) pro identifikaci proteinů pomocí ELISA stačí

analyzovat keramiku i s původními proteiny jako jemnou suspenzi.

Archeologická keramika je však vzhledem ke svému relativně mladému věku

ideálním kandidátem na konzervaci bílkovin, navíc navzdory výše zmíněným

modifikacím, ke kterým dochází při vystavení teplu, se předpokládá, že vaření zvyšuje
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přežití proteinů v čase tím, že inhibuje mikroorganismy, které by jinak konzumovaly

zbytky bílkovin (Barnard a kol. 2007). Toto tvrzení však nebylo v archeologických

materiálech dostatečně popsáno, což potvrzuje potřebu dalších laboratorních kontrol.

V archeologii se proteiny v poslední době ukazují jako velmi slibné materiály,

jelikož práce s nimi je jednodušší než s archaickou DNA. Jejich struktura je odvozena od

genetického kódu a díky tomu poskytují lepší a přesnější výsledky než například lipidy,

tato skutečnost je významná zejména pro taxonomii. Přestože jsou proteiny omezenější a

DNA může obsahovat celkovou informaci o původním organismu je jejich informační

hodnota velmi vysoká. proteiny však nacházejí v archeologii obdobné využití jako DNA

jelikož se nachází ve větším množství na nástrojích a na nádobách (Gerlach a kol. 1995).

V současné době se ELISA, která je využita v této práci, používá zejména ve

výzkumu a medicíně k detekci virových a bakteriálních onemocnění. Pro bližší duhovou

specifikaci, pro určení pohlaví a podobně je již nevyužitelná, pro tento druh testů je

v dnešní době vyžívána metoda PCR (Polymerase Chain Reaction)1 neboť práce s DNA je

rychlejší a levnější. Tyto testy je však možné aplikovat pouze na recentní biologický

materiál. Pracovat s archaickou DNA je komplikované, jelikož vlivem času hydrolyzuje,

oxiduje, rozpadá se a je snadno kontaminována (Hofreiter a kol. 2001). Nové sekvenční

metody využívají kratší úseky DNA, které jsou pro analýzu zachované archaické DNA


[…]


považovat zemědělské hnojení. Tento faktor je třeba vzít více v úvahu právě s ohledem na

další vzorky, zejména na silnou přítomnost kaseinu v půdě. Nelze očekávat, že se kasein

do půdy dostal přirozeným způsobem, např. z místní fauny. A pokud pomineme lokální

kontaminace vyhazovaným organickým materiálem, jeví se jako pravděpodobný zdroj

kontaminace zemědělské hnojení. Hnojení trusem hospodářských zvířat v minulosti i

v současnosti představuje velký problém pro výzkumy organických zbytků. Proteiny se

mohou šířit vodou i prachem na širokých plochách a během času zasáhnout půdu i tam,

kde k hnojení přímo nedošlo a tak kontaminovat i archeologickou keramiku uloženou pod

povrchem. Je možno předpokládat, že tyto proteiny jsou většinou relativně mladého stáří a

díky tomu mohly přežít v půdě v detekovatelné koncentraci. Pokud ano, je možné je
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považovat za moderní kontaminující archeologické vrstvy, což přispívá k výskytu bílkovin

v porézní archeologické keramice. Pokud by tato skutečnost nebyla důkladně zvážena,

byly by výsledky archeologických analýz nesprávně interpretovány. Podobné podmínky

ovlivňující obsah bílkovin v archeologickém půdním archivu, jsou poměrně běžné a

v budoucím výzkumu si zaslouží odpovídající pozornost. Je možné například testovat

vzorky z různé hloubky a zjišťovat zda některé typy půd překrývající nálezy jsou schopné

kontaminaci zadržet. Stejně tak je žádoucí provádět vlastní testy v terénu na kiopiích

archeologické keramiky.

Jako příklad řešení interpretačních nejasností je provedený experiment, kdy byla

testována půda z nedávného prasečího výběhu, který se nepoužíval posledních 5 let. Zde je

samozřejmé, že je půda intenzivně kontaminována prasečím trusem. Neuvařený vzorek

vykazoval velmi slabou reakci na detekční limit testu ELISA. Avšak po tepelné denaturaci

tohoto vzorku byla pozorovaná reakce na protilátky velmi silná. Tento experiment s velkou

pravděpodobností vysvětluje, co se stalo na archeologické lokalitě v Katovicích, kde lesní

půda reaguje s imunologickou soupravou stejným způsobem, i když méně silným. To může

jednoduše naznačovat nižší koncentraci prasečích proteinů v lesní půdě kvůli větší ploše

rozptýlení zvířat a větší hloubce, ze které byly odebrány vzorky archeologických

sedimentů, případně omezenější kontaminaci prachem či spodní vodou hnojivy ze

zemědělství. Nálezy v archeologických sondách byly uskutečněny na kopci a zemědělské

pole je v současnosti vzdálené přibližně 300 metrů.

Celkově předložená práce řeší některé problémy s kontaminacemi archeologické

keramiky, zejména v případě prasečího hnoje. Jinde prokazuje zanedbatelné riziko

kontaminací, a to v případě obilnin, respektive testovaného gliadinu. Naopak u mléčných

proteinů nastoluje dosud nevyřešené otázky a nastiňuje výzkum do budoucnosti

9 ZÁVĚR

Mnoho studií prokázalo potenciál konzervace proteinů v celé škále různých

historických pozůstatků a nálezů jako například v kostech, ve fosíliích, v malířské barvě,

v sedimentech a tak dále. Jiní, například Craig a Collins (2002) se pokoušeli lépe

porozumět potenciálu konzervace bílkovin testováním experimentálně vyrobených

komplexů protein-keramika. Ačkoli jsou tyto studie cenné, jsou založeny na nereálných

modelech. Například příprava testovaných vzorků zahrnovala převážně purifikované
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proteiny než skutečné potraviny (Barbard a kol. 2007). V reálném prostředí je

pravděpodobné, že uchování proteinů bude z části zprostředkováno i přítomností jiných

sloučenin (lipidy nebo alkaloidy), které by mohly zvýšit pravděpodobnost konzervace

inhibicí růstu mikroorganismů nebo vytvořením vodotěsné bariéry. Jiné studie (Solazzo a

kol. 2008, Tokarski a kol 2006) podporují názor, že v uchování bílkovin hraje roli

prostředí, kterému jsou vystaveny, avšak přesné limity těchto podmínek nebyly důkladně

prozkoumány (Baker 2010).

Pro potřeby této práce byla použita dříve již osvědčená metoda ELISA, která na

základě reakce antigenu s protilátkou dokáže detekovat proteiny na archeologické

keramice. Tato metoda se ukázala vzhledem ke své jednoduchosti a nenáročnosti jako

velmi výhodná. Na rozdíl od hmotnostní spektrometrie5 je identifikace bílkovin pomocí

protilátek citlivější. Tímto způsobem bylo prokázáno, že se na archeologických nálezech

z hradiště Kněží Hora nachází mléčné proteiny (převážně kasein), gliadin a proteiny

vepřového masa.

Dále byl navržen metodologický přístup založený na identifikačním souboru

vařených živočišných druhů, který ukazuje schopnost rozlišit syrové (biologicky aktivní) a

vařené živočišné bílkoviny. Toto zjištění nabízí nový způsob rychlé identifikace

živočišných proteiny pocházejících z vybraných druhů (v tomto případě to byla prasata) a

rozlišení mezi vařenými a syrovými proteiny tohoto druhu. Tato schopnost má hluboký

dopad na správnost výkladu mezi vařenými živočišnými proteiny, které nejspíše

představují zbytky potravin adsorbovaných v porézní keramice a syrové tepelně

neupravenými proteiny.

5 Hmotnostní spektrometrie je analytická technologie, která ionizuje chemické sloučeniny a třídí ionty na
základě jejich poměru hmotností k náboji. Jinými slovy měří hmotnost uvnitř vzorku (Broskevičková 2014)
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