POSUDEK ZÁVĚRČNÉ PRÁCE

Titul: IDENTIFIKACE PROTEINŮ Z KERAMICKÉ MATRIX ARCHEOLOGICKÝCH NÁLEZŮ

Autor práce: Kristýna Slaná

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Pavelka, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí
chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí
chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí
chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí
chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jak přesněji definovat výskyt mléčných produktů v keramice a odlišit je od kontaminací z recentních zdrojů.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Předkládaná bakalářská práce je součástí širšího projektu analýz historických denaturovaných proteinů z archeologické keramiky. Struktura práce je odpovídající požadavkům a popisuje poměrně podrobně celou problematiku proteinů využívaných v archeologii a klade důraz na metodiku ELISA využitou v předkládané práci. Přestože je práce primárně biologická správně popisuje i archeologický kontext zpracovaných vzorků. Každý vzorek je analyzován několika protilátkami a velmi vhodně jsou testovány i kontroly, které představuje okolní půda. Práce se zabývá ve značné míře kontaminacemi, které mohou značně zkreslovat výsledky a ve výzkumu archeologických proteinů jsou poněkud opomíjeny.

Autorka téma zpracovala poměrně dobře, především po věcné stránce, některé nepřesnosti jsou spíše drobného charakteru. Formální stránka zpracování textu by zasloužila více pozornosti, ale nepovažuji tyto nedostatky za příliš zásadní.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Datum: 30.8.2018

Podpis: